

第251地区 第11分区



1990~1991

The Weekly Report of

Hakodate North R.C.

函館北ロータリークラブ会報

パウロ V.C. コスター 国際ロータリー会長テーマ

Honor Rotary with Faith and Enthusiasm

ロータリーを高めよ——思いを尽くし熱意を尽くし

函館市観光ポスター（五十九年冬）
提供（株）道映



《第1311回例会》 第6号 8月8日（水）

本日のプログラム

納涼家族会

於 ヒストリープラザ

★司会 高橋 純一

★幹事 伊藤 康史

1990~1991

〈第1310回例会〉第 5 号

8月1日の記録

- 司 会 齋藤 紀一 会長 ●齊 唱 奉仕の理想
- ピジター 函館R.C. 佐々木恭人 君 函館東R.C. 日下部一博 君他 2 名
五稜郭R.C. 五十嵐匡俊 君他 5 名
- ゲ ス ト 函館北部R.A.C. 中島 久雄 会長
- 会長報告 齋藤 紀一 会長
- 暖かい8月になって参りました。今日から港まつりですが、お天気が心配です。
今日は特別な会長報告はありません。
- 新入会員の榊原会員を、森会員より紹介願います。
- 幹事報告 伊藤 康男 幹事
- 8月15日(木)は、制定自主休会です。
- 他クラブの移動又は休会は次の通りです。
- | | |
|-----------------------|---------------------|
| 函 館R.C. 8月9日(木) 納涼家族会 | 函館東R.C. 8月14日(火) 休会 |
| 五稜郭R.C. 8月10日(金) 早朝例会 | 亀 田R.C. 8月13日(月) 休会 |
- 親睦委員会 三沢 洋大 委員
- ニコニコBOX投入報告
- 中野 会員……今日から港まつりです。
- 三沢 会員……喜多会ゴルフ、吉行さん、山下さん、山崎さんありがとう。
軽く準優勝しましたよ!
- 金沢 会員……月初めです。
- 村上 会員…… ”
- 立花 会員…… ” 今日から港まつりです。
- 飯田 会員……欠席がちのおわび
- 小池 会員……本年8月で結婚して30年になりました。真実一路でがんばっております。記念品有難とうございます。

- 森 会員……榊原良昭君、新しいメンバーとしてご指導・ご鞭撻をお願い申し上げます。
- 伊藤 幹事……喜多会ゴルフ優勝してしまいました。
- 齋藤 会長……月初めです。
- 薮下 会員…… ”
- 松見 会員……今日から港まつりです。
- 浜 会員……出席100%記念品ありがとうございます。
- 山本 会員……今日から港まつりです。
- 中里 会員……これから出掛けるので失礼します。かんべんしてください。
市川先生大目に見て下さい。
- 西尾 会員……「日刊政経」に三沢の書いた「うさぎのファン」の記事を見ました。
- 石上 会員……月初めです。
- 本間 会員…… ”
- 鈴木 会員……「イイコト」がありました。ウフフ……

●卓 話 “新入会員卓話”

住友海上火災保険(株) 函館支社長 小竹 正 会員

損保協会の市場調査(平成1年12月実施)の中に、保険用語で「理解できない用語」という項目があり、第1位が「比例てん補」で85.7%の方が理解できないとなっています。

ここでは、この「比例てん補」につき、火災保険(住宅総合保険)でお話しします。

この「比例てん補」を約款(住宅総合保険普通保険約款第4条)でみますと次のとおりとなります。

- ① 保険金額が保険価格の80%に相当する額以上のときは、当会社は、保険金額を限度とし、前2項の規定による損害の額を損害保険金として、支払います。
- ② 保険金額が保険価格の80%に相当する額より低いときは、当会社は、保険

金額を限度とし、次の算式によって算出した額を損害保険金として、支払います。

$$\frac{\text{第1項および第2項の規定による損害の額}}{\text{保険金額}} \times \frac{\text{保険金額}}{\text{保険価格の80\%に相当する額}} = \text{損額保険金の額}$$

皆様も今一度、ご加入なさっているご自宅の火災保険の見直しをしてみませんかと思います。

先日、日経の「私の履歴書」で読んだ話ですが、執筆者の鬼塚アシックス社長が創業して軌道にのるかのらないかの頃ですが、工場が隣家より類焼し、その文章によりますと、『失望と落胆で言葉を失ったが「そうだ火災保険にはいていた』』という場面があり、その結果保険金はほぼ全額受け取る事ができたと書いてありました。

火災はあってはいけないのですが、非常にうれしい文章として読みました。

次に話がとびますが、北海道新聞にも記事が載っていましたが、アメリカにおける「製造物責任」(Products Liability)についてお話しします。

アメリカではこのPLが問題となり、アメリカンフットボールの主要ヘルメットメーカーは1960年代18社あったものが、現在2社のみしかなく、又、世界最大のアスベストメーカーは「アスベストPL訴訟」で20億ドルの賠償金をかかえ1982年倒産しました。

このPL訴訟は、1975年から1988年を比較すると14倍にも増加し、一般には年間100万件とも言われています。

この様な事情となっている背景を4点程申し上げます。

① 企業にシビアな「厳格責任法理」

「製品に欠陥があったこと」・「その欠陥により被害が生じたこと(因果関係)」を立証すれば、企業の責任を追求でき、企業の過失の有無を立証しなくてもよい。

② 陪審制度

陪審員は一般の人々であり、被害者への同情が先行し、加害者(=企業)には厳しい傾向にある。

③ 多すぎる弁護士と成功報酬制度

アメリカの弁護士数は68万人と日本の60倍、人口比でも30倍であり、単純比較もできませんが多すぎる現状で、事件をさがしている状況。

又、裁判で負けた場合は無償で、勝った場合は賠償金の30%~40%を成功報酬として弁護士が受け取るという成功報酬制度があり、手軽に被害者は訴訟を起こし、又、賠償請求が巨額になる。

④ 不完全な労災補償制度

一般に労災補償制度の給付水準が低く、かつ給付を受けると「単一給付の原則」があり、重ねて雇用主の責任を問う事ができない。

その結果、工作機械などでケガをした従業員は、機械メーカーをうったえるケースが多くなる。

さらに、アメリカの賠償金の特色として懲罰的賠償金(Punitive Damages)というものがあり、加害者に故意や重大な悪意があった場合に、加害者に経済的打撃を与え、その様な事を再発させないことを目的とするものですが、金額に上限がないため高額なものとなっています。

以上、アメリカのPL事情をお話ししましたが、企業としてはPL対策に十分力を入れると共に万一の場合に備え、海外製造物責任保険を手配されるのも必要と存じます。

●第1回喜多会成績 日時 7月26日 場所 函館ゴルフクラブ

		G	H	N
優勝	伊藤 康 男	8 8	1 8	7 0
準優勝	三 沢 洋 大	8 5	1 1	7 4
第1位	吉 行 信 幸	9 2	1 8	7 4
第2位	吉 田 隆	1 0 0	2 1	7 9
第3位	竹 野 実	9 1	1 0	8 1
第4位	小 池 凌 一	1 0 7	2 6	8 1
第5位	林 幾生(ゲスト)	1 1 1	3 0	8 1
第6位	北 村 裕 治	1 0 6	2 1	8 5

市内他クラブプログラム

- 8月 9日(木) 函館R.C. 17:30 納涼家族会(棒二森屋)
- 8月10日(金) 五稜郭R.C. 6:30 早朝例会(五稜郭公園)
- 8月13日(月) 亀田R.C. 休会
- 8月14日(火) 函館東R.C. 休会

◎ 出席報告

会 員 数	62名	出 席 率	函 館 北 7月25日	94.83%
出 席	37名		函 館 東 7月24日	89.80%
欠 席	25名		函 館 7月19日	96.85%
他クラブ出席	18名		函館五稜郭 7月20日	100.00%
出席合計	55名		函館亀田 7月23日	93.75%
除 外 者	5名			

次回・8月15日
プログラム

制 定 自 主 休 会

例会日：毎週水曜日 12:30～13:30 例会場：函 館 国 際 ホ テ ル
事務所：函館市大手町5-10 日魯ビル3F TEL (0138) 23-3870

平成2年8月8日

会 員 各 位

函館北ロータリークラブ

幹 事 伊 藤 康 男

今般、当クラブ会員より下記の方の入会の推せんがありましたので、理事会はこれを職業分類委員会ならびに会員選考委員会にはかりました結果、両委員会よりそれぞれ適格であるとの報告をうけました。

よって、理事会はその報告に基づき会員候補者として、これをクラブ内に事前発表することにした。

つきましては、同候補者の入会に対してご異議のある方は、来たる8月17日までに書面により幹事あてお知らせ下さるようお願いいたします。

氏 名	職業分類	役 職	推 薦 会 員
齋 藤 博 義	病 院	函館医師会病院 副院長	齋 藤 紀 一